
 

  
ÚÚZZEEMMNNÍÍ  PPLLÁÁNN  

  KKŘŘEEŠŠIICCEE  
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

ÚÚppllnnéé  zznněěnníí  ppoo  zzmměěnněě  čč..22 
 

 

 

 

 
4/2021

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI 

Označení správního orgánu, který poslední změnu 
územního plánu vydal: 

Zastupitelstvo obce Křešice  

Pořadové číslo poslední změny: 2 

Datum nabytí účinnosti poslední změny: 16.4.2021 

Jméno a příjmení, funkce a podpis oprávněné úřední 
osoby pořizovatele:  

 

 

 

 

 
 

 

 

Otisk úředního razítka:  

Michal Mančal, 
Starosta obce Křešice 

 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 2 - 

Název dokumentace:  Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2  
 

 
Objednatel:   Obec Křešice  
    Nádražní 84, 411 48, Křešice 
 
 
Určený zastupitel:  Michal Mančal 

 
 

Pořizovatel:    Obecní úřad Křešice 
Nádražní 84, 411 48, Křešice  
který zajistil splnění kvalifikačních požadavků pro výkon územně 
plánovací činnosti podle §24 zákona č. 183/2006 Sb. Osobou 
oprávněnou pro výkon územně plánovací činnosti, podle § 24, je paní 
Zdeňka Klenorová. 

 
 
Projektant územního plánu: AUA – Agrourbanistický ateliér Praha 6, Šumberova 8 

odpovědný projektant:  Ing. Stanislav Zeman 
autorizovaný urbanista 
číslo autorizace: ČKA 02 220 
Živnostenský rejstřík č.ŽO/011801/92 Zák 
IČO: 14 938 634 
DIČ: 006-380519/032 
 

Projektant změny č.2, a úplného znění územního plánu po změně č.2: 
    Ing. Petr Laube 
    Autorizovaný architekt pro obor územní plánování  
    ČKA 03 889  
    28. října 909, 277 11 Neratovice 
 
 
 
Obsah: 

a. Vymezení zastavěného území.....................................................................................................4 
b. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho  hodnot .............................4 
c. Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a 

systému sídelní zeleně ................................................................................................................5 
d. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování.............................10 
d.1 Dopravní infrastruktura.................................................................................................................10 
d.2 Občanské vybavení......................................................................................................................12 
d.3 Technická infrastruktura...............................................................................................................12 
d.4 Odpadové hospodářství ...............................................................................................................13 
d.5 Stavby a opatření k zajištění obrany a bezpečnosti státu............................................................13 
e. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro 

změny v jejich využití, územního systému ekologické stability, prostupnosti krajiny, 
protierozních opatření, ochrany před povodněmi, rekreace, dobývání ložisek 
nerostných surovin apod. .........................................................................................................15 

e.1 Koncepce uspořádání krajiny a Územní systém ekologické stability...........................................15 
e.2 Protierozní opatření......................................................................................................................17 
e.3 Ochrana před povodněmi.............................................................................................................17 
e.4 Koncepce rekreace ......................................................................................................................17 
e.5 Dobývání ložisek nerostných surovin...........................................................................................18 
f. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením 

převažujícího účelu využití (hlavní využití), přípustného využití, nepřípustného  
využití, popřípadě stanovení podmíněně přípustného využití těchto ploch a 
stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany 
krajinného rázu...........................................................................................................................18 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 3 - 

g. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 
opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze 
práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit ................................................................................28 

g.1 Veřejně prospěšné stavby............................................................................................................28 
g.2 Veřejně prospěšná opatření.........................................................................................................28 
g.3 Plochy pro asanaci .......................................................................................................................28 
h. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze 

uplatnit předkupní právo ...........................................................................................................29 
i. Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona........................29 
j. Vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno dohodou 

o parcelaci...................................................................................................................................29 
k. Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části.....29 
 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 4 - 

a. Vymezení zastavěného území 
Zastavěné území obce Křešice bylo aktualizováno k 16.11.2020. Celková rozloha 

zastavěného území činí 165,9 ha, tj. 15,0 % řešeného území. Hranice zastavěného území je 
znázorněna v grafické části dokumentace, ve výkrese „Základní členění území“. 

b. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho  hodnot 
Základní předpoklady a podmínky vývoje obce a ochrany jejích přírodních a kulturních 

hodnot vycházejí z geograficko-kulturní skutečnosti dané polohou obce v hodnotném 
přírodním a historicky osídleném území při pravém břehu Labe, s výhledy na panorama 
Českého středohoří. Hodnota území obce určuje i její urbanistickou koncepci, která je 
zaměřena především na vymezení nových ploch bydlení, které ve většině případů nebudou 
ohroženy povodněmi, kterými je obec relativně často postižena. Na území obce jsou i dobré 
podmínky pro individuální rekreaci zejména na svazích a na úpatí vrchu Křemín. Obec 
Křešice je navíc kontaktována četnou krajinotvornou zelení podél Labe a dalších vodotečí. 
Převážná část řešeného území však patří do zemědělsky intenzivně využívané 
oblasti Polabí. Atraktivitu bydlení umocňuje snadná dostupnost Litoměřic, Roudnice 
nad Labem a Štětí prostřednictvím silnice II. třídy č.261 a železniční tratě č.072 Lysá 
nad Labem-Děčín. 

Předností jednotlivých sídel řešeného území jsou kromě jejich polohy i jejich historické 
hodnoty, které tvoří zejména nemovité kulturní památky v Zahořanech (10), v Křešicích (5), 
v Sedlci (3), v Třebouticích (2) a jedna v Nučnicích. Mezi kulturní hodnoty obce patří i četná 
archeologická naleziště z doby neolitu, doby bronzové i železné, svědčící o historickém 
významu původního osídlení. Územní plán (ÚP) tyto kulturní hodnoty jednotlivých sídel plně 
respektuje a do jejich historických částí nenavrhuje žádnou novou výstavbu. 

Přírodní hodnoty území obce respektuje územní plán především ochranou břehových 
porostů podél Labe, Úštěckého, Blatenského a Lučního potoka, a dále ochranou 
zemědělského půdního fondu a vymezením lokálního územního systému ekologické stability 
(ÚSES) a zpřesněním regionálních prvků ÚSES. 

Územní plán respektuje i civilizační prvek, který výrazně ovlivnil urbanizaci Křešic, 
Nučnic a Třeboutic a který tvoří významná železniční trať č.072 Lysá nad Labem-Děčín. 
Do jejího ochranného pásma nenavrhuje územní plán žádnou výstavbu, s výjimkou plochy 
Z17, kde se předpokládá umístění nové hasičské zbrojnice a skladu protipovodňových 
zábran. 

S ohledem na polohu částí zastavěného území Křešic, Třeboutic a Nučnic 
v záplavovém území řeky Labe, je navržena stabilizace současného stavu v území, pouze 
s přiměřeným rozvojem místních částí, vycházející z demografického vývoje obce a její 
polohy v sousedství rozvojové osy OS2.  

Stěžejním záměrem ÚP je zachovat současné zemědělské využívání krajiny s cílem 
minimalizovat povodňové škody a urychlit přirozený odtok povodňových vod zejména 
v jihovýchodní části řešeného území v lokalitě Kolonie. Hlavním cílem je lokalizovat výstavbu 
v návaznosti na stávající zastavěné plochy a zkompaktnit tak urbanistické půdorysy 
jednotlivých sídel. Dalším cílem územního plánu je zajištění dopravní obsluhy obtížně 
dostupných částí řešeného území v průběhu povodní. Za tímto účelem je navrženo několik 
nových ploch veřejných prostranství, jejichž součástí budou nové místní a účelové 
komunikace. Nejdůležitější z nich je návrh ploch Z28 a Z9 zajišťující zkapacitnění a úpravu 
únikové cesty z Třeboutic do Záhořan. Protože se jedná o značně náročnou investici, 
navrhuje územní plán využití částí této komunikace zároveň jako přístupů k nově navrženým 
plochám bydlení u Lučního potoka (P1, Z5, Z6 a Z7). Tyto plochy leží mimo záplavové území 
Lučního potoka a nejsou ohroženy povodněmi. 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 5 - 

Za teoretického předpokladu, že by se naplnily jednotlivé plochy vymezené územním 
plánem pro bytovou zástavbu (při očekávaném odpadu bytů ve výši 0,6 % bytového fondu 
ročně), mohl by konečný počet obyvatel obce činit až cca 1 500 obyvatel.  

c. Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a 
systému sídelní zeleně 
Urbanistická koncepce rozvoje obce Křešice sleduje zejména vytvoření podmínek 

pro kvalitní bydlení v individuálních jednopodlažních, rodinných domech s obytným 
podkrovím.  

Pro posílení převážně obytné funkce obce vymezuje územní plán v řešeném území 
nejvíce ploch bydlení (15) o výměře více než 13 ha. Největší plochy bydlení jsou vymezeny 
v severozápadním sektoru Třeboutic a Zahořan. Územní plán dále využívá návrhu 
zkapacitnění a úpravy komunikace propojující Zahořany a Třeboutice (plochy Z28 a Z8) 
a navrhuje v této souvislosti plochy P1, Z5, Z6 a Z7 mezi Třebouticemi a Zahořany. Zde nová 
individuální bytová výstavba prakticky propojí urbanistické celky obou sídel. Ve zbývajících 
třech sídlech nové plochy bydlení pouze doplňují jejich urbanistické půdorysy a nijak je 
výrazně nerozšiřují. V severovýchodní části Zahořan budou v rámci přestavby stávajících 
objektů (na smíšené obytné ploše) doplněny rodinné domy i účelovými stavbami, s možností 
provozování drobných podnikatelských aktivit.  

Rozvoj ekonomické základny je podpořen návrhem nové plochy výroby a skladování 
Z24, která je vymezena v návaznosti na severní okraj stávajícího zemědělského areálu 
nacházejícího se jihovýchodně od Křešic.  

Územní plán navrhuje také rozvoj sportovního a rekreačního vyžití řešeného území. 
Za tímto účelem vymezuje nové plochy pro sport severovýchodně od zámku v Zahořanech 
a v návaznosti na severovýchodní okraj areálu továrny firmy Schoeller v Křešicích. Na břehu 
Labe je navržena v Křešicích plocha Z18, jejíž využití se předpokládá jako rekreační louka 
bez trvalých staveb. 

 

Křešice 

Sídlo Křešice tvoří centrum spádového a správního území celé obce Křešice. Je nejen 
těžištěm současného zastavěného území obce, ale zaujímá i prostorově nejrozsáhlejší 
území. 

Z urbanistického hlediska je však území Křešic nejméně ucelené. Zatímco ostatní sídla 
obce se rozkládají na poměrně kompaktním území, Křešice jsou rozčleněny do několika 
zcela rozdílných funkčních ploch. Historické centrum obce tvořené původními velkostatky 
na kruhovitě uspořádané návsi za kostelem, bylo zařazeno mezi plochy smíšené obytné - 
historicky hodnotné. Na západním okraji sídla se nachází několik bytových domů zařazených 
mezi plochy bydlení - v bytových domech a dále pak novostavby rodinných domů, které byly 
zařazeny mezi plochy bydlení - v rodinných domech. Zbývající obytná zástavba v Křešicích 
(tvořena převážně historickou kompaktní zástavbou) byla zařazena mezi plochy smíšené 
obytné - venkovského charakteru. Centrum je tvořeno protáhlou návsí s četnými plochami 
veřejné zeleně. Obytná zástavba je doplněna několika areály objektů občanské vybavenosti 
a rozsáhlým veřejným prostranstvím.  

Samostatné zastavěné území tvoří lokalita Kolonie, která vznikla v návaznosti 
na výrobní areál firmy Schoeller. Ta je tvořena převážně plochami bytových domů a 
plochami smíšenými obytnými venkovského charakteru. V severní a západní části je 
doplněna zahrádkářskou kolonií, která byla zařazena mezi plochy rekreace - individuální 
rekreace. Do stejné kategorie byla zařazena i rekreační výstavba pokrývající prakticky celý 
jižní a západní svah vrchu Křemín.  

Plochy výroby a skladování jsou v Křešicích zastoupeny zejména areálem firmy 
Schoeller (plocha výroby a skladování - výroba a sklady) a dále bývalým zemědělským 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 6 - 

areálem na jižním okraji k.ú. Křešice u Litoměřic (plocha výroby a skladování - zemědělské 
stavby). 

 

Územní plán považuje stávající zastavěné území v Křešicích za stabilizované. 
S ohledem na polohu téměř celého k.ú. Křešice u Litoměřic v záplavovém území Q100 řeky 
Labe navrhuje územní plán rozvoj sídla pouze na relativně malých plochách individuálního 
rodinného bydlení (plocha Z21). Pro možností aktivního trávení volného času navrhuje 
územní plán plochy občanského vybavení - sport Z23 v návaznosti na zastavěné území 
Kolonie a plochu Z18 v sousedství řeky Labe zařazenou mezi plochy rekreace - na plochách 
přírodního charakteru. 

Na severním okraji k.ú. Křešice u Litoměřic je vymezena plocha občanského vybavení 
- občanská vybavenost (Z17), kde je navržena nová požární zbrojnice a sklad mobilních 
prvků protipovodňových opatření. 

Plochy výroby a skladování jsou navrženy pouze v rámci rozšíření zemědělského 
areálu, kde je využita neudržovaná plocha v návaznosti na severní okraj areálu. 

 

Nučnice 

Sídlo Nučnice prakticky bezprostředně navazuje na jižní, mírně odtrženou, část 
zástavby v Křešicích s téměř plynulým přechodem mezi urbanizovaným územím obou 
místních částí. 

Stávající urbanistické uspořádání Nučnic tvoří jednoduchý ulicový půdorys sídla, 
přičemž vlastní zástavba sídla je převážné pouze jednostranná, (druhou stranu tvoří řeka 
Labe). V rámci sídla převažují individuální rodinné domy s uličními štíty směřujícími do 
silnice II/261. 

Specifickou část sídla tvoří náves s pravidelným oválným půdorysem, která je 
obklopena areály bývalých statků, které jsou zařazeny mezi plochy smíšené obytné - 
historicky hodnotné. 

Zbývající zástavba v Nučnicích byla zařazena mezi plochy smíšené obytné - 
venkovské. Objekty občanské vybavenosti jsou zastoupeny areálem motorestu na relativně 
velké a reprezentativní návsi a objektem loděnice u řeky Labe. 

 

Územní plán považuje stávající zastavěné území v Nučnicích za stabilizované. 
S ohledem na polohu zastavěného území Nučnic v záplavovém území Q100 řeky Labe, je 
navržen pouze minimální rozvoj sídla formou jedné plochy bydlení - v rodinných domech 
(plocha Z25). 

 

Sedlec 

Sídlo Sedlec patří mezi nejmenší sídla správního území obce. Jeho urbanistický 
půdorys je poměrně jednoduchý. Jedná se o klasickou venkovskou ulicovou zástavbu 
vytvořenou prostřednictvím individuálních obytných objektů, jejichž součástí jsou původní 
účelové stavby určené pro drobné a středně velké zemědělské podnikání. Tyto objekty jsou 
zařazeny převážně mezi plochy smíšené obytné venkovského charakteru, vyjma několika 
areálů, které jsou zařazeny mezi plochy smíšené obytné -  historicky cenné. Plochy výroby 
a skladování jsou na severním okraji obce zastoupeny zemědělským areálem (plocha výroby 
a skladování  - zemědělské stavby) a výrobním areálem (plocha výroba a skladování (výroba 
a sklady). Na jihozápadním okraji sídla je areál bývalé bažantnice (plochy zemědělské - 
bažantnice), který je navržen územním plánem k přestavbě na plochy smíšené obytné - 
venkovského charakteru a plochy smíšené obytné - zahrady v zastavěném území. 

 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 7 - 

Územní plán považuje stávající zastavěné území sídla za stabilizované a navrhuje 
pouze využití proluk v zastavěném území formou ploch bydlení v rodinných domech (plochy 
Z13, Z14, Z15 a Z16) a přestavbu areálu bývalé bažantnice (plochy P4, P5, P6 a P7).   

 

Třeboutice 

Sídlo Třeboutice tvoří severozápadní okraj obce Křešice a prodlužuje tak její západní 
okraj ve směru na Litoměřice. 

Stávající urbanistický půdorys sídla je tvořen relativně úzkou uliční zástavbou obytných 
objektů (plochy smíšené obytné venkovského charakteru) podél silnice II/261. Současná 
zástavba má místy charakter kompaktní příměstské zástavby, doplněné dvěma delšími 
ulicemi vedenými kolmo na hlavní silnici procházející obcí. Na jižním okraji je sídlo 
ohraničeno železniční tratí. 

Urbanisticky se na území sídla nejvýrazněji uplatňuje bývalý hospodářský areál, 
sloužící dnes jako plocha výroby a skladování (plocha výroby a skladování - výroba a 
sklady). Na západním okraji sídla se nachází rozšířený návesní prostor s pomníkem a s 
parkovou zelení (plochy veřejných prostranství - veřejná zeleň). 

Z východní části přiléhá k zastavěnému území rozsáhlá výstavba rekreačních objektů, 
která je však z převážné části na k.ú. Křešice u Litoměřic. Rekreační zástavba je i na jižních 
svazích podél silnice II/261 vedoucí do Litoměřic. 

Severozápadně od Křešic se nachází rozsáhlý areál sběrného dvora (plochy technické 
vybavenosti - sběrný dvůr), který je navržen k rozšíření jižním směrem prostřednictvím 
plochy technické vybavenosti - deponie ornice (plocha Z1). 

Podél břehu Labe je i stávající přistávací dráha pro ultralehká letadla. 

 

Územní plán považuje stávající zastavěné území Třeboutic za stabilizované. S 
ohledem na polohu větší části řešeného území v záplavovém území Q100 řeky Labe je 
budoucí stavební rozvoj řešeného území směřován zejména do místní části Třeboutice a 
dále i do Zahořan, které dojde téměř k propojení obou sídel podél koryta Lučního potoka. 
Územní plán zde navrhuje poměrně rozsáhlý rozvoj bytové výstavby formou ploch bydlení – 
v rodinných domech (plochy Z3, Z4, P1, Z5 a Z6). 

 

Zahořany 

Sídlo Zahořany patří mezi sídla, které není svým katastrálním územím v přímém 
kontaktu s řekou Labe, a tvoří přechod mezi sídlem Sedlec a ostatními sídly, které podél řeky 
Labe jsou. 

Zahořany navazují svoji zástavbou bez významnějšího oddělení přímo na Křešice. 
Jižní osu Zahořan tvoří komunikace, která prakticky prodlužuje Nádražní ulici v Křešicích. 
Sídla Zahořany a Křešice tak vytvářejí prakticky jeden ucelený urbanistický útvar. 

Specifickým rysem urbanistické struktury sídla je jeho rozvětvený půdorys do pěti 
základních uličních prostorů. Ty jednoznačně předurčují charakter sídla jako sídlo ulicové, 
se všemi průvodními znaky uličního systému zástavby. V Zahořanech se uliční systém 
projevuje relativně úzkými uličními profily, obestavěnými drobnými selskými usedlostmi 
(plochy smíšené obytné - venkovského charakteru) a modernějšími individuálními domy, 
zejména v západní části sídla (plochy bydlení v rodinných domech. V severním sektoru 
dominuje historicky cenný areál zámku s hospodářským zázemím, (plochy občanského 
vybavení - občanská vybavenost a plochy výroby a skladování - výroba a sklady), které 
společně zaujímají výraznou část urbanistického půdorysu severního sektoru Zahořan. 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 8 - 

Mezi architektonicko-urbanistické hodnoty Zahořan patří mimořádně hodnotná kulturní 
památka tvořená barokním kostelem Nejsvětější Trojice. Kostel svou polohou na vyvýšeném 
místě nad celou obcí Křešice tvoří neodmyslitelnou dominantu obce. 

Limitující skutečností pro využití zastavěného území a vymezení zastavitelných ploch 
je uliční struktura sídla. Úzké ulice, s občasnými chodníky, omezují nejen automobilový, ale 
i pěší provoz. Z tohoto důvodu je další rozvoj směřován zejména do severní a západní části 
sídla a dále pak do jeho jihovýchodní části, kde jsou rozvojové plochy navrženy tak, aby 
nedošlo k narušení dominanty uvedeného kostela. Územní plán považuje stávající 
zastavěné území Zahořan za stabilizované a směřuje sem (spolu s Třebouticemi) budoucí 
relativně nejrozsáhlejší rozvoj řešeného území. Návrh ploch pro bytovou výstavbu je navržen 
prostřednictvím ploch bydlení v rodinných domech - Z7, Z8, Z10 a Z12 - a dále formou 
přestavby v severovýchodní části sídla jako plocha smíšená obytná venkovská (plocha P2). 
K přestavbě a ke změně využití je dále navržen hospodářský objekt východně od zámku 
(plocha P3), který je navržen jako plocha občanského vybavení - sport. Severně od Zahořan 
je navrženo rozšíření stávající samoty o plochu smíšenou obytnou - venkovského charakteru 
Z37, včetně návrhu plochy veřejných prostranství Z38. 

 

Souhrnný přehled zastavitelných ploch v řešeném území uvádí tabulka: 

Označení 
plochy Způsob využití plochy 

Rozloha 
plochy v ha Vyvolaná opatření v rámci realizace 

plochy 

TŘEBOUTICE 

Z1 Plocha technické vybavenosti - deponie 
ornice 

1,63 - respektování souběhu lokálního 
biokoridoru 

Z3 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,90 - rozšíření stávající komunikace 
(řešit i ve vazbě na plochu Z4) 

- prodloužení vodovodu 
- prodloužení plynovodu 
- prodloužení kanalizace včetně 

prověření aktuální kapacity 
stávajících řadů a kapacity ČOV  

Z4 Plocha bydlení - v rodinných domech 3,61 - využití plochy je podmíněno 
zpracováním dohody o parcelaci 

Z5 Plocha bydlení - v rodinných domech 0,51 - rozšíření stávající komunikace 
(řešit i ve vazbě na plochy P1 a Z6) 

- prodloužení vodovodu 
- prodloužení kanalizace včetně 

prověření aktuální kapacity 
stávajících řadů a kapacity ČOV  

Z6 Plocha bydlení - v rodinných domech 1,63 - rozšíření stávající komunikace 
(řešit i ve vazbě na plochy P1 a Z5) 

- prodloužení vodovodu 
- prodloužení kanalizace včetně 

prověření aktuální kapacity 
stávajících řadů a kapacity ČOV  

- prověření umístění jednotlivých 
rodinných domů s ohledem na 
polohu části plochy v sesuvném 
území 

Z28 Plocha veřejného prostranství - veřejná 
prostranství 

0,43  

Z29 Plocha veřejných prostranství - veřejná 
prostranství 

0,26  

ZAHOŘANY 
Z7 Plocha bydlení - v rodinných domech 1,12 - rozšíření stávající komunikace 

- prodloužení vodovodu 
- prodloužení kanalizace včetně 

prověření aktuální kapacity 
stávajících řadů a kapacity ČOV  

- prověření umístění jednotlivých 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 9 - 

Označení 
plochy Způsob využití plochy 

Rozloha 
plochy v ha Vyvolaná opatření v rámci realizace 

plochy 

rodinných domů s ohledem na 
polohu části plochy v sesuvném 
území 

Z8 Plocha bydlení - v rodinných domech 1,58  
Z9 Plocha veřejného prostranství - veřejná 

prostranství 
0,23  

Z10 Plocha bydlení v rodinných domech 0,87 - rozšíření stávající komunikace 
- prodloužení vodovodu 
- prodloužení kanalizace včetně 

prověření aktuální kapacity 
stávajících řadů a kapacity ČOV  

Z11 Plocha veřejného prostranství - veřejná 
prostranství 

0,03  

Z12 Plocha bydlení v rodinných domech 0,38 - rozšíření stávající komunikace 
- prodloužení vodovodu 
- prodloužení kanalizace včetně 

prověření aktuální kapacity 
stávajících řadů a kapacity ČOV  

Z30 Plocha veřejných prostranství - veřejná 
prostranství 

0,03  

Z36 Plochy smíšené obytné - zahrady v 
zastavěném území 

0,11  

Z37 Plochy smíšené obytné - venkovského 
charakteru 

0,38  

Z38 Plochy veřejných prostranství - veřejná 
prostranství 

0,15  

SEDLEC 
Z13 Plocha bydlení v rodinných domech 0,31  
Z14 Plocha bydlení v rodinných domech 0,18  
Z15 Plocha bydlení v rodinných domech 0,19  
Z16 Plocha bydlení v rodinných domech 0,17  

KŘEŠICE 
Z17 Plocha občanského vybavení – občanská 

vybavenost 
0,68 - prověření aktuální kapacity 

stávajících řadů a kapacity ČOV  
Z20 Plocha občanského vybavení – hřbitov 0,19  
Z21 Plocha bydlení v rodinných domech 1,20 - rozšíření stávající komunikace 

- prodloužení plynovodu 
- prověření aktuální kapacity 

stávajících řadů a kapacity ČOV 
Z22 Plocha veřejného prostranství - veřejná 

prostranství 
0,25  

Z23 Plocha občanského vybavení – sport 0,42  
Z24 Plocha výroby a skladování – výroba a 

sklady 
1,29  

Z27 Plocha veřejného prostranství - veřejná 
prostranství 

0,07  

Z32 Plocha veřejného prostranství - veřejná 
prostranství 

0,29  

Z33 Plocha veřejného prostranství - veřejná 
prostranství 

0,19  

NUČNICE 
Z25 Plocha bydlení v rodinných domech 0,18  

 

Dále územní plán vymezuje na území obce Křešice sedm ploch přestavby: 

Označení 
plochy 

Způsob využití plochy Rozloha 
plochy v ha 

 Vyvolaná opatření v rámci realizace 
plochy 

TŘEBOUTICE 

P1 Plocha bydlení v rodinných domech 0,10 - rozšíření stávající komunikace 
(řešit i ve vazbě na plochy Z5 a Z6) 

- prodloužení vodovodu 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 10 - 

Označení 
plochy 

Způsob využití plochy Rozloha 
plochy v ha 

 Vyvolaná opatření v rámci realizace 
plochy 

- prodloužení kanalizace včetně 
prověření aktuální kapacity 
stávajících řadů a kapacity ČOV  

ZAHOŘANY 
P2 Plocha smíšená obytná – venkovského 

charakteru 
0,44  

P3 Plocha občanského vybavení – sport 0,48  
SEDLEC 

P4 Plochy smíšené obytné - venkovského 
charakteru 

0,18  

P5 Plochy smíšené obytné - venkovského 
charakteru 

0,27  

P6 Plochy smíšené obytné - zahrady v 
zastavěném území 

0,73  

P7 Plochy smíšené obytné - zahrady v 
zastavěném území 

0,82  

 

Územní plán nevymezuje žádné nové plochy sídelní zeleně.  

d. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování 

d.1 Dopravní infrastruktura 
1) Silnice 

Územní plán nenavrhuje žádné nové silnice ani žádnou úpravu stávajících silnic.  

2) Místní a účelové komunikace  

Územní plán nenavrhuje žádné nové místní komunikace, vymezuje pouze nová 
veřejná prostranství, jejichž součástí budou nové místní komunikace. Dále jsou navržena 
rozšíření stávajících veřejných prostranství.  

V prostoru mezi Třebouticemi a Zahořany je podél Lučního potoka navržena k rozšíření 
na minimální šíři 8 m stávající komunikace (plochy Z9 a Z28), která bude sloužit jako úniková 
cesta z Třeboutic v době povodní. Tato komunikace zároveň vyřeší i dopravní obsluhu ploch 
bydlení P1, Z5, Z6 a Z7.  Dále je navržena k rozšíření na minimální šíři 8 m stávající místní 
komunikace v Křešicích, vedoucí do Kolonie (plocha Z22), která dopravně obslouží plochu 
bydlení Z21. V Zahořanech je navržena k rozšíření na minimální šíři 8m stávající místní 
komunikace (plocha Z11) zpřístupňující rozvojové plochy Z10 a Z12.  

Pro zajištění lepší dopravní obsluhy řešeného území v případě povodní, jsou navrženy 
nové plochy veřejných prostranství, jejich součástí budou účelové komunikace. 

V Křešicích se jedná o plochu Z27 ležící na jihovýchodním okraji řešeného území, 
která zajistí propojení komunikace vedoucí z Křešic do Polep k sídlu Okna. Dále plochu Z32 
vedoucí od nově navržené plochy občanského vybavení - občanská vybavenost podél 
železniční trati na východ až k železničnímu přejezdu se silnicí III/24063. Další navržená 
plocha Z33 řeší nové propojení silnice III/24063 s účelovou komunikací vedoucí do Polep. 

V Zahořanech je pro dopravní obsluhu plochy Z2 (poldr) navržena plocha veřejného 
prostranství Z30. Severně od Zahořan je navržena plocha Z38 řešící dopravní obsluhu v 
místě stávající samoty a nově navržené plochy Z37. 

Poslední navrženou plochou veřejného prostranství je plocha Z29 vedoucí 
severozápadně od Třeboutic na Trnovany. Plocha je navržena jako obnova historické cesty. 

 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 11 - 

Ostatní plochy navržené územním plánem jsou přístupné ze stávajících komunikací. 
Minimální šířka navržených veřejných prostranství, jejíž součástí budou místní komunikace, 
zpřístupňující novou bytovou výstavbu činí 8 m. 

Nové místní a účelové komunikace je možné budovat dle potřeby v rámci všech ploch 
s rozdílným způsobem využití.  

Nově navržené místní komunikace musí splňovat legislativní a normové požadavky 
na průjezd, případně otáčení požární techniky. 

 

3) Veřejná doprava 

Územní plán nenavrhuje v organizaci veřejné dopravy žádné změny.  

 

4) Komunikace pro pěší a cyklisty 

Územní plán zpřesňuje trasy cyklostezek C1 a C25 ze Zásad územního rozvoje 
Ústeckého kraje.  

Koridor Labské cyklostezky č.2, vedoucí po pravém břehu Labe, je zakreslen jako 
stav, neboť již došlo k realizaci tohoto záměru v převážné části řešeného území.  

Cyklostezka Chemnitz-Most-Doksy č.25, která přichází do řešeného území od Dolních 
Encovan po silnici III/24063 a která se v Křešicích napojuje na cyklostezku č.2 je navržena 
v řešeném území jako cyklotrasa vedená po stávajících komunikacích. 

Územní plán dále navrhuje novou cyklotrasu vycházející z cyklostezky Chemnitz-
Most-Doksy č.25 (na křižovatce silnic III/24063 a III/26111) směrem na Zahořany, přičemž 
obchází vrch Křemín (podél Lučního potoka), a dále se napojuje na Labskou cyklostezku 
č.2. 

 Další cyklotrasa vychází z cyklostezky č.2 v Třeboutících, kde vede po stávajících 
komunikacích od železničního podjezdu severním směrem až k vojenskému areálu na 
severním okraji řešeného území až k hranici řešeného území s obcí Trnovany. 

Další nové cesty pro pěší a cyklisty je podle potřeby možné budovat (v rámci 
podmínek využití území) jako součást jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití. 

 

5) Plochy pro dopravu v klidu 

Územní plán nevymezuje žádné plochy pro nová parkoviště. Ta je možné budovat 
v případě potřeby v rámci podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

 

6) Železnice 

Územní plán nenavrhuje žádné úpravy na stávající železniční trati č.072 Lysá 
nad Labem-Děčín. 

 

7) Vodní doprava 

Řeka Labe je v řešeném území evidována jako řeka mezinárodního významu s 
označením E20, klasifikační třídy Va. Územní plán respektuje stávající přístaviště osobní 
lodní dopravy a přístaviště pro malá plavidla a dále osobní přívoz a náplavku.  

 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 12 - 

d.2 Občanské vybavení 
Územní plán vymezuje plochu pro veřejnou občanskou vybavenost Z17 

podél železniční trati na severu Křešic. Předpokládané využití plochy je formou skladu 
protipovodňových zábran a nové hasičské zbrojnice. Pro provozování sportovních aktivit jsou 
vymezeny plochy pro sport Z23 u severovýchodního okraje areálu firmy Schoeller 
v Křešicích a dále plocha přestavby P3 severovýchodně od zámku v Zahořanech. 

Drobné služby v rámci občanské vybavenosti a plochy pro tělovýchovu a sport jsou 
přípustné i na plochách bydlení a na plochách smíšených obytných, jako související 
občanská vybavenost.  

K rozšíření navrhuje územní plán stávající hřbitov na jižním okraji Křešic (plocha Z20). 

 

d.3 Technická infrastruktura 
Odtokové poměry, vodní toky a nádrže 

Územní plán úpravy vodních toků na území obce nenavrhuje.  

Pro zadržení přívalových vod z povodí Lučního potoka je vymezena (severně 
od Zahořan na Lučním potoku) plocha Z2 pro suchý poldr. 

Pro zajištění odvodu povodňových vod z řešeného území, zejména z oblasti Kolonie je 
navržena plocha Z31, která bude tvořena soustavou suchých příkopů s propustky 
pod stávajícími komunikacemi.  

Podél vodotečí ponechává územní plán volný, nezastavitelný manipulační pruh o šířce 
10 m (v případě Labe), resp. 8 m (v případě Úštěckého potoka) event. 6 m (v případě 
drobných vodních toků), pro umožnění přístupu správci toků.  

 

Zásobování pitnou vodou 

Rozvojové plochy budou napojeny na stávající vodovodní síť sídel Křešice, Nučnice, 
Třeboutice a Zahořany. Nové vodovodní řady jsou navrženy pouze pro potřeby ploch Z3 a 
Z4 (řad V1), P1, Z5 a Z6 (řad V2) v Třebouticích, ploch Z7 a Z8 (řad V3) a ploch Z10 a Z12 
(řad V4 v Zahořanech. Ostatní návrhové plochy budou napojeny ze stávajících vodovodních 
řadů, které budou sloužit zároveň jako zdroje požární vody. Plocha Z37 severně od Zahořan 
bude zásobována vodou individuálně. 

V sídle Sedlec bude i nadále zachováno zásobení pitnou vodou z domovních studní. 

 

Odkanalizování a čištění odpadních vod 

V Křešicích, Nučnicích a Třebouticích je v současné době podtlaková kanalizace, která 
shromažďuje odpadní vody v Křešicích, odkud jsou tyto vody čerpány výtlakem do gravitační 
kanalizace v Záhořanech. Zde jsou odpadní vody dopravovány gravitační kanalizací 
na stávající čistírnu odpadních vod (ČOV), ze které jsou vyčištěné odpadní vody vypouštěny 
do Lučního potoka, který se napojuje u Třeboutic do Labe (na jeho pravém břehu). 

Územní plán navrhuje doplnění stávající kanalizační sítě sídel Křešice, Nučnice, 
Třeboutice a Zahořany o nové kanalizační řady napojující rozvojové plochy Z3 a Z4 (řad K1), 
P1, Z5  a Z6 (řad K2) v Třebouticích a plochy Z7 a Z8 (řad K3) a plochy Z10 a Z12 (řad K4) 
v Zahořanech. Ostatní rozvojové plochy budou odkanalizovány prostřednictvím stávajících 
kanalizačních stok svedených na ČOV Zahořany. Odpadní vody z plochy Z37 severně od 
Zahořan budou likvidovány individuálně. 

V sídle Sedlec budou ponechána stávající řešení odvádění a likvidace odpadních vod 
pomocí bezodtokých jímek. 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 13 - 

S ohledem na postupné napojování stávající zástavby na kanalizační systém obce je 
nutné, před započetím výstavby jednotlivých stavebních objektů, ověřit kapacitu jednotlivých 
kanalizačních řadů, včetně prověření aktuální kapacity ČOV. V případě zjištění nedostatečné 
kapacity ČOV je nutná její intenzifikace. 

Srážkové vody budou plošně zasakovány v místě jejich vzniku prostřednictvím struh, 
odvodňovacích příkopů, popř. vsakovacích jímek, budou-li to dovolovat lokální a podložní 
poměry a stupeň jejich znečištění. 

 

Elektrická energie 

Územní plán nenavrhuje konkrétní lokalizaci žádných nových trafostanic, ale připouští 
výstavbu trafostanic v rámci přípustných regulativů pro jednotlivé funkční plochy, navržené 
k zástavbě na celém území obce, kde je technická infrastruktura uváděna jako nedílná 
součást nové výstavby (viz kapitola f.1). 

 

Plyn 

Územní plán navrhuje napojení rozvojových ploch prodloužením stávajících STL 
plynovodních řadů. Jedná se o plochy Z10 a Z12 (řad P2) v Zahořanech, plochu Z21 (řad 
P3) v Křešicích a plochy Z3 a Z4 (řad P1) v Třebouticích. Ostatní návrhové plochy budou 
napojeny ze stávajících STL plynovodních řadů. Plynofikace sídla Sedlec není navržena.  

 

Spoje 

V rámci územního plánu není navrženo rozšíření místní telefonní sítě. Její budování je 
přípustné v rámci regulativů jednotlivých funkčních ploch (viz kapitola f.1).  

 

d.4 Odpadové hospodářství 
Územní plán nenavrhuje žádné zásadní změny ve stávajícím zajištění likvidace 

odpadů.  

Severozápadně od Třeboutic se nachází stávající sběrný dvůr. V návaznosti na tento 
areál navrhuje územní plán plochu technické vybavenosti - deponie ornice (Z1). 

 

d.5 Stavby a opatření k zajištění obrany a bezpečnosti státu 

Ochrana před povodněmi, vymezení záplavových, ohrožených a ochranných oblastí 

Pro zadržení přívalových vod z povodí Lučního potoka je vymezena severně 
od Zahořan na Lučním potoku plocha Z2 pro suchý poldr. 

Pro zajištění odvodu povodňových vod z řešeného území, zejména z oblasti Kolonie je 
navržena plocha Z31, která bude tvořena soustavou suchých příkopů s propustky 
pod stávajícími komunikacemi.  

Pro zajištění lepší dopravní obsluhy řešeného území, v případě povodní, jsou navrženy 
nové plochy veřejných prostranství, jejich součástí budou účelové komunikace. Jedná se 
o plochy Z27, Z30, Z32 a Z33, které jsou blíže popsané v kapitole d.1 2) 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 14 - 

Varování a vyrozumění obyvatelstva 

Pro varování obyvatelstva je využívána elektrická siréna obecního úřadu umístěná 
v centru obce.  

Pro vyrozumění obyvatelstva bude zabezpečena i dostatečná slyšitelnost místního 
rozhlasu v celém zastavěném území i v zastavitelných plochách obce. 

Ukrytí a ubytování evakuovaných osob 

Pro účely shromažďování a provizorního ubytování evakuovaného obyvatelstva bude 
využita budova bývalého kina. 

Evakuace obyvatelstva 

V případě ohrožení území obce bude evakuace obyvatelstva probíhat dle instrukcí 
zástupců obce a hasičského záchranného sboru. 

Hromadná stravovací zařízení a vývařovny 

Na území obce se nenacházejí hromadná stravovací zařízení patřičné kapacity.  

Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci 

Uskladnění nezbytného materiálu civilní ochrany bude zajištěno v objektech 
ve vlastnictví obce. Územní plán navrhuje novou plochu pro hasičskou zbrojnici a sklad 
protipovodňových zábran (Z17). 

Zdravotnické zabezpečení obyvatelstva 

Na území obce se nenachází žádné lůžkové zdravotnické zařízení. Pro zabezpečení 
obyvatelstva je dostupná nemocnice v Litoměřicích.  

Zdroje nebezpečných látek v území 

Zdroje nebezpečných látek se v řešeném území nenacházejí. 

Možnosti vyvezení a uskladnění nebezpečných látek mimo hranice zástavby 

Nebezpečné látky určuje ÚP vyvážet a uskladňovat do prostoru u železničního 
přejezdu mezi Křešicemi a Třebouticemi.  

Nouzové zásobování obyvatelstva pitnou vodou 

Pro zajištění krizového zásobování pitnou vodou jsou vytipovány podzemní zdroje 
Vlastislav Kaple, Velké Žernoseky, Malešov vrty 03a, 02, 04a, 014a a Malešov vrty RD3,  
RD-1, RD-2. 

Nouzové zásobování pitnou vodou bude zajišťováno dopravou pitné vody v množství 
maximálně 15 l/den na obyvatele cisternami v rámci závodu Severočeské vodovody 
a kanalizace, a.s. Zásobení pitnou vodou bude doplňováno balenou vodou. 

Nouzové zásobování užitkovou vodou bude zajišťováno z vodovodního řadu 
pro veřejnou potřebu. Při využívání zdrojů pro zásobení užitkovou vodou se bude postupovat 
podle pokynů územně příslušného hygienika.  

Nouzové zásobování obyvatelstva elektrickou energií 

Na území obce se nenachází žádný nezávislý zdroj elektrické energie. Nouzové 
zásobování je možné pouze pomocí mobilních energocentrál. 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 15 - 

Plochy využitelné k záchranným likvidačním a obnovovacím pracím a přežití 

obyvatelstva  

K záchranným likvidačním a obnovovacím pracím a přežití obyvatelstva bude využito 
prostoru u železničního přejezdu mezi Křešicemi a Třebouticemi. 

Plochy pro řešení bezodkladných pohřebních služeb 

Pohřební služby jsou zajištěny na stávajícím hřbitově v Křešicích, který je navržen 
k rozšíření (plocha Z28). 

Plochy pro likvidaci uhynulých zvířat 

V případě havarijního stavu řídí likvidaci uhynulých zvířat okresní nákazová komise 
podle pohotovostního plánu. Zahraboviště budou vybrána podle konkrétní situace 
a hydrologicky posouzena. 

Požární ochrana 

V rámci požární ochrany obce je nutné navrhovat jednotlivé stavby tak, aby se 
předcházelo vzniku požáru a aby v případě požáru, nebo jiného ohrožení staveb, byla 
umožněna bezpečná evakuace osob, popř. zvířat a věcí a aby byl umožněn účinný zásah 
při likvidaci požáru a záchranných prací. Zároveň je nutné v rámci jednotlivých objektů 
zabránit šíření požáru mezi jednotlivými požárními úseky a mimo stavbu.  

Objekty požární ochrany 

Stávající požární zbrojnic je v ulici Nádražní. Vzhledem k její poloze v záplavovém 
území řeky Labe je navržena nová plocha občanského vybavení - občanská vybavenost Z17 
podél železnice severní části Křešic, kde lze záměr realizovat novou požární zbrojnici včetně 
skladu protipovodňových opatření.  

Zdroje vody k hašení požárů 

Jako zdroj vody k hašení požárů slouží v Křešicích stávající vodovod. Jako zdroj 
požární vody může být použita i vodní nádrž v Zahořanech nebo vodní toky protékající 
řešeným územím (Labe, Úštěcký, Luční, event. Blatenský potok). V nově navržených 
lokalitách musí být budovány hydranty dle platných předpisů.  

e. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro 
změny v jejich využití, územního systému ekologické stability, prostupnosti 
krajiny, protierozních opatření, ochrany před povodněmi, rekreace, dobývání 
ložisek nerostných surovin apod. 

e.1 Koncepce uspořádání krajiny a Územní systém ekologické stability 
V území jsou v souladu s ÚAP a ZÚR Ústeckého kraje vymezeny prvky ÚSES. 

Územím obce procházejí osy dvou nadregionálních biokoridorů (NRBK). V toku Labe 
prochází NRBK  K 10 Stříbrný roh (19) – Polabský luh (7). Poněkud severněji prochází 
územím obce přibližně ve směru východ západ NRBK K 13 Vědlice (3) – Oblík, Raná (18). 
Téměř celé území obce leží v ochranné zóně těchto NRBK. Do území obce zasahuje 
regionální biocentrum 1296 Holý vrch. Severovýchodním cípem územím obce krátce 
prochází též regionální biokoridor 600 Sedlo – Holý vrch. V osách NRBK a v regionálním 
biokoridoru jsou na území obce v souladu s metodikou vymezena vložená lokální biocentra. 
V území obce jsou v souladu s ÚAP vymezeny též prvky ÚSES lokálního významu. Některé 
prvky ÚSES jsou upraveny se snahou o bezkolizní průběh s nadějí na plnou funkčnost 
v budoucnosti. 

Prvky ÚSES jsou zakresleny v grafické části územního plánu.  



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 16 - 

Významnou součástí ÚSES jsou interakční prvky, které zprostředkovávají příznivé 
působení biocenter a biokoridorů na okolní ekologicky méně stabilní krajinu. Pro vymezení 
interakčních prvků byly využity plochy s vyšším stupněm ekologické stability.  

Cílovým stavem prvků ÚSES jsou přirozená společenstva, což v daném území jsou 
převážně lesní porosty. Popsaná přirozená společenstva v území jsou: na většině území – 7 
Černýšová dubohabřina (Melampyro nemorosi-Carpinetum) a podél toku Labe Topolová 
doubrava (Querco-Populeteum). 

 

Pro funkční využití ploch biocenter je: 

- přípustné: 

• současné využití; 
• využití zajišťující přirozenou druhovou skladbu bioty odpovídající trvalým stanovištním 

podmínkám; 
• jiné jen pokud nezhorší ekologickou stabilitu; změnou nesmí dojít ke znemožnění 

navrhovaného využití nebo zhoršení přírodní funkce současných ploch ÚSES; 
- podmíněně přípustné: 

• pouze ve výjimečných případech nezbytně nutné liniové stavby, vodohospodářské 
zařízení, ČOV atd.; umístěny mohou být jen při co nejmenším zásahu a narušení 
funkčnosti biocentra; 

- nepřípustné: 

• změny funkčního využití, které by snižovaly současný stupeň ekologické stability 
daného území zařazeného do ÚSES (změna druhu pozemku s vyšším stupněm 
ekologické stability), které jsou v rozporu s funkcí těchto ploch v ÚSES; 

• jakékoliv změny funkčního využití, které by znemožnily či ohrozily funkčnost biocenter 
nebo územní ochranu ploch navrhovaných k začlenění do nich; 

• rušivé činnosti jako je umisťování staveb, odvodňování pozemků, úpravy toků, 
intenzifikace obhospodařování, odlesňování, těžba nerostných surovin apod., mimo 
činnosti podmíněné; 

 

Pro funkční využití ploch biokoridorů je: 

- přípustné: 

• současné využití 
• využití zajišťující vysoké zastoupení druhů organismů odpovídajících trvalým 

stanovištním podmínkám při běžném extenzivním zemědělském nebo lesnickém 
hospodaření (trvalé travní porosty, extenzivní sady, lesy apod.); 

• jiné jen pokud nezhorší ekologickou stabilitu; přitom změnou nesmí dojít 
ke znemožnění navrhovaného využití nebo zhoršení přírodní funkce současných 
ploch ÚSES; 

• revitalizace vodních toků je žádoucí. 
- podmíněné: 

• pouze ve výjimečných případech nezbytně nutné liniové stavby křížící biokoridor 
pokud možno kolmo, vodohospodářské zařízení, ČOV atd.; umístěny mohou být jen 
při co nejmenším zásahu a narušení funkčnosti biokoridoru; 

- nepřípustné: 

• změny funkčního využití, které by snižovaly současný stupeň ekologické stability 
daného území zařazeného do ÚSES (změny druhu pozemku s vyšším stupněm 
ekologické stability na druh s nižším stupněm ekologické stability, např. z louky 
na ornou půdu), které jsou v rozporu s funkcí biokoridoru; 

• jakékoliv změny funkčního využití, které by znemožnily či ohrozily územní ochranu 
a založení chybějících částí biokoridorů, rušivé činnosti jako je umisťování staveb, 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 17 - 

odvodňování pozemků, úpravy toků, intenzifikace obhospodařování, odlesňování, 
těžba nerostných surovin apod., mimo činností podmíněných 

 
Trasa LBK 08 a lokální biocentrum LBC 5 zasahující do ložiska cihlářských surovin 

Velký Újezd. V případě těžby těchto ložisek budou prvky ÚSES po dobu těžby ložiska 
nefunkční a jejich funkčnost bude obnovena těžební organizací v rámci provedení asanace 
a rekultivace těžbou dotčeného území. 

Podrobněji jsou jednotlivé prvky územního systému ekologické stability popsány 
v odůvodnění územního plánu. 

 

e.2 Protierozní opatření 
Územní plán nenavrhuje specifická technická protierozní opatření. Vzhledem 

k charakteru převážně rovinného řešeného území jsou dostačující důsledně uplatňovaná 
agrotechnická opatření a údržba krajinné zeleně. 

 

e.3 Ochrana před povodněmi 
Jihozápadní a západní hranici řešeného území tvoří řeka Labe, do níž se na jihu obce 

vlévá Úštěcký potok. Oba vodní toky mají stanoveno záplavové území, na rozdíl od Lučního 
a Blatenského potoka a dalších vodních toků protékajících řešeným územím.  

Pro zadržení přívalových vod z povodí Lučního potoka je vymezena (severně 
od Zahořan na Lučním potoku), plocha Z2 pro suchý poldr. Při jeho realizaci je nutné 
maximálně respektovat průchod lokálního biokoridoru LBK 06, včetně břehových porostů. 

Pro zajištění odvodu povodňových vod z řešeného území, zejména z oblasti Kolonie 
je navržena plocha Z31, která bude tvořena soustavou suchých příkopů s propustky 
pod stávajícími komunikacemi.  

Pro zajištění lepší dopravní obsluhy řešeného území v případě povodní, jsou navrženy 
nové plochy veřejných prostranství, jejich součástí budou účelové komunikace. Jedná se 
o plochy Z27, Z30, Z32 a Z33, které jsou podrobněji popsané v kapitole d.1 2). 

 

e.4 Koncepce rekreace 
Poloha obce v zázemí města Litoměřic, na pravém břehu Labe, vytváří příznivé 

podmínky pro rekreaci. Proto je podél silnice II/261 (v západní části obce), na úpatí vrchu 
Křemín a částečně i severně od Třeboutic řada objektů pro individuální rekreaci. Územní 
plán považuje tyto plochy za stabilizované a nenavrhuje jejich další rozvoj. 

Příhodné rekreační možnosti obce zohledňuje územní plán návrhem plochy rekreace -
na plochách přírodního charakteru na břehu Labe v Křešicích (plocha Z18).  

 

Označení 
plochy 

Způsob využití plochy Rozloha v ha 

KŘEŠICE 

Z18 Plocha rekreace – na plochách přírodního charakteru 1,38 

 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 18 - 

e.5 Dobývání ložisek nerostných surovin 
Do severního okraje k.ú. Zahořany zasahuje ložisko cihlářských surovin (hlína, jíl, 

sprašová hlína) č.3207501 Velký Újezd, včetně chráněného ložiskového území č.20750100 
Velký Újezd u Litoměřic.  

Zároveň je na území obce evidováno 19 sesuvných území – v západní části tři 
potenciální sesuvy (klíč 915, klíč 916 a klíč 7959), při východní hranici řešeného území dva 
aktivní sesuvy (klíč 918 a klíč 7955) a šest potenciálních sesuvů (klíč 917, klíč 919, klíč 920, 
klíč 921, klíč 6056 a klíč 6055) a podél severních hranic obce jeden aktivní sesuv (klíč 7958) 
a sedm potenciálních sesuvů (klíč 911, klíč 912, klíč 913, klíč 914, klíč 5891, klíč 5892 a klíč 
7956).  

Hranice ložiska, chráněného ložiskového území a sesuvných území jsou zakresleny 
v koordinačním výkrese.  

f. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením 
převažujícího účelu využití (hlavní využití), přípustného využití, nepřípustného  
využití, popřípadě stanovení podmíněně přípustného využití těchto ploch a 
stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek 
ochrany krajinného rázu 

PLOCHY BYDLENÍ V RODINNÝCH DOMECH - BI 

Hlavní využití: - individuální rodinné domy, 

Přípustné využití: - občanská vybavenost, 
- veřejná prostranství a veřejná zeleň, 
- dětská hřiště, 
- parkoviště pro osobní automobily, 
- parkování v rámci vlastního pozemku, 
- místní a účelové komunikace, pěší cesty, cyklostezky, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Podmíněně přípustné využití: - drobné komerční podnikání, za podmínky, že bude  
 realizováno ve vlastním rodinném domě, nesníží kvalitu  
 životního prostředí, pohodu bydlení na vymezené ploše  
 a je slučitelné s bydlením a které svým charakterem a 
kapacitou nezvyšuje dopravní zátěž v území, 

Nepřípustné využití: - výroba elektrické energie s výjimkou solárních článků umístěných  
 na stavebních objektech, 
- stavby a zařízení, které nesouvisejí s hlavním, přípustným  
 a podmíněně přípustným využitím; 

Podmínky prostorového uspořádání: - maximální výška zástavby: jedno nadzemní podlaží +  
obytné podkroví. 

  - podíl zpevněných ploch max. 35 %, 
  - velikost pozemků pro výstavbu rodinných domů 

v ploše Z8 min. 800 m2, 
 - velikost pozemků pro výstavbu rodinných domů 

v nových zastavitelných plochách 1 000-1 200 m2. 

 

PLOCHY BYDLENÍ V BYTOVÝCH DOMECH - BB  

Hlavní využití: - bytové domy; 

Přípustné využití: - rodinné domy, 
- občanská vybavenost, 
- veřejná prostranství, 
- veřejná zeleň, 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 19 - 

- dětská hřiště, 
- parkování v rámci vlastního pozemku, 
- místní a účelové komunikace, pěší cesty, cyklostezky, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - výroba elektrické energie s výjimkou solárních článků umístěných  
 na stavebních objektech, 

- veškeré stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním, přípustným  
 a podmíněně přípustným využitím; 

Podmínky prostorového uspořádání: - maximální výška zástavby: tři nadzemní podlaží + 
obytné podkroví, 

 - podíl zastavěných a zpevněných ploch v rámci  
 stavebního pozemku max. 60 %  

 

PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ - HISTORICKY HODNOTNÉ (SOH) 

Hlavní využití: - individuální rodinné domy a venkovské usedlosti, 

Přípustné využití: - užitkové zahrady s chovem drobného hospodářského zvířectva 
pro vlastní potřebu, 

- parkování, 
- místní a účelové komunikace, pěší cesty, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Podmíněně přípustné využití: - drobné komerční podnikání, za podmínky, že nesníží 
kvalitu životního prostředí, pohodu bydlení na vymezené 
ploše a je slučitelné s bydlením a které svým charakterem 
a kapacitou nezvyšuje dopravní zátěž v území; 

Nepřípustné využití: - výroba elektrické energie s výjimkou solárních článků umístěných 
na stavebních objektech, 

- veškeré stavby a zařízení, které nesouvisejí s hlavním, přípustným  
 a podmíněně přípustným využitím; 

Podmínky prostorového uspořádání: - maximální výška zástavby: dvě nadzemní podlaží + 
obytné podkroví, 

 - podíl zastavěných a zpevněných ploch v rámci  
 stavebního pozemku max. 35 %. 

 

PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ – VENKOVSKÉHO CHARAKTERU (SO) 

Hlavní využití: - individuální rodinné domy a venkovské usedlosti, 

Přípustné využití: - drobné podnikání, které nesnižuje kvalitu životního prostředí, pohodu 
bydlení na vymezené ploše a je slučitelné s bydlením, 

- související občanská vybavenost, 
- užitkové zahrady s chovem drobného hospodářského zvířectva 

pro vlastní potřebu, 
- veřejná prostranství a veřejná zeleň, 
- parkování, 
- dětská hřiště, 
- místní komunikace, pěší cesty, cyklostezky, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Podmíněně přípustné využití: - drobné komerční podnikání, za podmínky, že nesníží 
kvalitu životního prostředí, pohodu bydlení na vymezené 
ploše a je slučitelné s bydlením a které svým charakterem 
a kapacitou nezvyšuje dopravní zátěž v území; 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 20 - 

Nepřípustné využití: - výroba elektrické energie s výjimkou solárních článků umístěných  
 na stavebních objektech, 

- veškeré stavby a zařízení, které nesouvisejí s hlavním, přípustným  
 a podmíněně přípustným využitím; 

Podmínky prostorového uspořádání: - maximální výška zástavby: dvě nadzemní podlaží + 
obytné podkroví, 

 - podíl zastavěných a zpevněných ploch v rámci  
 stavebního pozemku max. 35 %, 

 - velikost pozemků pro výstavbu rodinných domů  
1 000-1 500 m2, 

 -  v ploše Z37 max., 1 rodinný dům,  
 -  ve vzájemně souvisejících plochách P4 a P5 max. 1 

nový rodinný dům. 

 

PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ - ZAHRADY V ZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ - Z 

Hlavní využití: - zahrady a sady; 

Přípustné využití:   - objekty pro uskladnění nářadí a plodin, 
- parkování v rámci vlastního pozemku, 
- oplocení, 
- v plochách P6 a P7 pastviny a ohrazení pro pastvu, 
- v ploše P6 vodní plocha v místě stávajícího zamokřeného pozemku, 
- v ploše P7 přístřešek pro ustájení zvířat, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - jakékoliv jiné než hlavní a přípustné využití;  

Podmínky prostorového uspořádání: - podíl zastavěných ploch max. 16 m2, 
- max. velikost přístřešku pro ustájení zvířat v ploše 
P7 40m2, 

- max. výška přístřešku pro ustájení zvířat v ploše P7 
3m, 

 - plocha zahrádky do 400 m2. 

 

PLOCHY REKREACE -  INDIVIDUÁLNÍ REKREACE – IR 

Hlavní využití: – stavby pro rodinnou rekreaci (chaty); 

Přípustné využití: - doplňkové stavby ke stavbě hlavní (zahradní domky, skleníky, pergoly), 
- zahrady, 
- veřejná prostranství, 
- veřejná zeleň, 
- dětská hřiště, 
- mobiliář, 
- oplocení,  
- parkování, 
- místní komunikace, pěší cesty, cyklostezky, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním a 
přípustným využitím; 

Podmínky prostorového uspořádání:  

- max. výška zástavby jedno nadzemní podlaží + využitelné podkroví, 
- podíl zastavěných a zpevněných ploch max. 10% celkové výměry 

předmětného pozemku, zároveň však maximálně 60 m2  a to vč. přístaveb 
stávajících objektů. 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 21 - 

 

PLOCHY REKREACE NA PLOCHÁCH PŘÍRODNÍHO CHARAKTERU - RN 

Hlavní využití: - rekreace na plochách přírodního charakteru; 

Přípustné využití: - přírodní koupaliště, 
 - veřejná prostranství, 
 - veřejná zeleň, 
 - dětská hřiště, 
 - hřiště pro míčové hry, 
 - mobilní sociální zázemí (šatny, WC), 
 - parkoviště, 
 - nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - stavby trvalého charakteru, 

- veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním, přípustným 
a podmíněně přípustným využitím; 

 

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - OBČANSKÁ VYBAVENOST - OV  

Hlavní využití:  - veřejná občanská vybavenost, 

Přípustné využití: - školství 
- zdravotnictví, 
- kultura, 
- sport a tělovýchova, 
- ochrana obyvatelstva, 
- maloobchod, 
- stravování, 
- ubytování,  
- parkoviště, 
- administrativa, 
- místní komunikace, pěší cesty, cyklostezky, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - výroba elektrické energie s výjimkou solárních článků umístěných  
 na stavebních objektech,  

- veškeré stavby a zařízení, které nesouvisejí s hlavním, přípustným  
 a podmíněně přípustným využitím; 

Podmínky prostorového uspořádání: - maximální výška zástavby: 2 nadzemní podlaží  
 a podkroví, 

  - podíl zastavěných a zpevněných ploch v rámci  
 stavebního pozemku max. 60 %. 

 

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - KOMERČNÍ VYBAVENOST - OK 

Hlavní využití: - maloobchod, ubytování, stravování; 

Přípustné využití: - veřejná prostranství, 
- administrativa, 
- společenské a kulturní aktivity, 
- veřejná zeleň,  
- parkoviště pro funkci občanského vybavení, 
- místní komunikace, pěší cesty, cyklostezky, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - výroba elektrické energie s výjimkou solárních článků umístěných  
 na stavebních objektech,  



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 22 - 

- veškeré stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním, přípustným  
 a podmíněně přípustným využitím; 

Podmínky prostorového uspořádání: - maximální výška zástavby: 2 nadzemní podlaží  
a podkroví, 

 - podíl zpevněných ploch max. 60 % v rámci  
 stavebního pozemku. 

 

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - SOCIÁLNÍ SLUŽBY - OS  

Hlavní využití:  - sociální a zdravotní služby; 

Přípustné využití: - veřejná prostranství a veřejná zeleň,  
 - zahrady a sady,  
 - sportovní hřiště, 
 - služební byty, 
 - parkoviště a odstavná stání, 
 - nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Podmíněně přípustné využití: - úpravy a modernizace stávajících objektů včetně komplexní 
rekonstrukce, za podmínky, že nedojde ke změně účelu 
využití staveb; 

Nepřípustné využití: - veškeré stavby a zařízení, které nesouvisejí s hlavním, přípustným  
a podmíněně přípustným využitím; 

Podmínky prostorového uspořádání: - maximální výška zástavby: 3 nadzemní podlaží  
a podkroví, 

 - podíl zpevněných ploch max. 55% 

 

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - SPORT (S) 

Hlavní využití: - sportoviště a sportovní plochy; 

Přípustné využití: - tělocvičny, 
- dětská hřiště, 
 veřejná prostranství a veřejná zeleň, 
- sociální zázemí (šatny, umývárny, WC), 
- oplocení, 
- parkoviště sloužící pro funkci tělovýchovného a sportovního zařízení, 
- místní komunikace, pěší cesty, cyklostezky, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Podmíněně přípustné využití: - zařízení maloobchodní, stravovací a ubytovací, za podmínky, 
že budou plnit doplňkovou službu ke sportovnímu zařízení; 

Nepřípustné využití: - veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisejí s hlavním, 
přípustným a podmíněně přípustným využitím. 

 

PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ - HŘBITOV -  OH 

Hlavní využití: - plochy veřejných a vyhrazených pohřebišť; 

Přípustné využití: - smuteční síň, 
- doprovodná zeleň, 
- parkoviště, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - jakékoli jiné než hlavní a přípustné využití. 

 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 23 - 

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ -VEŘEJNÁ ZELEŇ - VZ 

Hlavní využití: - veřejná zeleň; 

Přípustné využití: - parkové úpravy ploch, 
 - mobiliář, 
 - výsadba stromů, keřů a trvalých travních porostů, 
- dětská hřiště, 

 - nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - jakékoli jiné než hlavní a přípustné využití; 

Podmínky prostorového uspořádání: - vymezení ploch s ohledem na průhledy na dominanty 
sídla a skladba dřevin odpovídající stanovištním 
podmínkám. 

 

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ - VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ - PV 

Hlavní využití: - veřejné prostory pro odpočinek a setkávání občanů; 

Přípustné využití: - místní a účelové komunikace, 
 - silnice, 
 - chodníky, 
 - parkoviště; 
 - veřejná zeleň, 
 - veřejné osvětlení, 
 - mobiliář,  
 - dětská hřiště, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - jakékoli jiné než hlavní a přípustné využití; 

Podmínky prostorového uspořádání: - uspořádání ploch s ohledem na průhledy na 
dominanty sídel a krajiny a skladba dřevin odpovídající  
  stanovištním podmínkám. 

 

PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ - VÝROBA A SKLADY – VS  

Hlavní využití: - nerušící výroba a skladování; 

Přípustné využití: - služby a prodej,  
 - manipulační plochy, 
 - ochranná a izolační zeleň, 
 - související objekty pro administrativu, 

  - stravování, 
  - sociální zázemí (WC, umývárny, šatny), 
- parkoviště, 

  - nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Podmíněně přípustné využití: - byt správce, za podmínky, že bude souviset s hlavním 
využitím; 

Nepřípustné využití: - výroba elektrické energie s výjimkou solárních článků umístěných  
 na stavebních objektech, 

- větrné elektrárny, 
- likvidace odpadů, odpadové hospodářství, 
- veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním, 

přípustným a podmíněně přípustným využitím; 

Podmínky prostorového uspořádání: - podíl zastavěných a zpevněných ploch max. 60 %, 
zbytek budou tvořit plochy zeleně, 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 24 - 

- u plochy Z24 maximální zpevněná plocha 3000 m2,   
- max. výška provozních staveb 12 m (mimo 

technologická zařízení, jako jsou např. komíny, 
telekomunikační věže a vzduchotechnická 
zařízení). 

 

PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ - ZEMĚDĚLSKÉ STAVBY - ZEM  

Hlavní využití: - zemědělská výroba a přidružená výroba, 

Přípustné využití: - manipulační plochy, 
- ochranná zeleň; 
 - skladové objekty, 
 - administrativa, 
 - stravování, 
 - sociální zázemí (WC, umývárny, šatny), 
 - parkoviště, 
 - nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - výroba elektrické energie s výjimkou solárních článků umístěných  
 na stavebních objektech, 

- větrné elektrárny, 
- veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním, 

přípustným a podmíněně přípustným využitím; 

Podmínky prostorového uspořádání: - podíl zastavěných a zpevněných ploch max. 60 %,  
 zbytek budou tvořit plochy zeleně, 

 - max. výška staveb nebude převyšovat průměrnou 
výškovou hladinu okolní zástavby. 

 

PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ - FOTOVOLTAICKÁ ELEKTRÁRNA - FV  

Hlavní využití: - fotovoltaická elektrárna, 

Přípustné využití: - přístupové komunikace, 
- oplocení, 

 - nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - větrné elektrárny, 
- jakékoli jiné než hlavní a přípustné využití; 

 

PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY - TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA - TV 

Hlavní využití: - zařízení technické infrastruktury; 

Přípustné využití: - vodovodní řady, kanalizační řady, čistírna odpadních vod, vodojem,  
 čerpací stanice odpadních vod, regulační stanice plynu, 

 - ochranná a izolační zeleň, 
 - oplocení, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním  
a  přípustným využitím. 

 

PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY - SBĚRNÝ DVŮR - SK 

Hlavní využití: - sběrný dvůr; 

Přípustné využití: - ukládání inertního odpadu, 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 25 - 

 - související provozní budovy, 
 - ochranná a izolační zeleň, 
 - sociální zázemí, 
 - oplocení, 
 - nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním  
 a  přípustným využitím. 

 

PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY - DEPONIE ORNICE - DO 

Hlavní využití: - deponie ornice; 

Přípustné využití:  - související provozní budovy, 
 - ochranná a izolační zeleň, 
 - sociální zázemí, 
 - oplocení, 
 - nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním  
 a  přípustným využitím. 

 

PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ - ORNÁ PŮDA (OP), PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ - TRVALÉ 
TRAVNÍ POROSTY (TP), PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ - ZAHRADY A SADY MIMO 
ZASTAVĚNÉ ÚZEMÍ (ZS), PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ - CHMELNICE (CHM), PLOCHY 
ZEMĚDĚLSKÉ - BAŽANTNICE (BZ) 

Hlavní využití: orná půda, trvalé travní porosty, zahrady a sady mimo zastavěné území, 
chmelnice, bažantnice; 

Přípustné využití: - změna kultury, meliorace, protierozní a protipovodňová opatření, cestní 
síť (polní cesty, pěší stezky, cyklostezky), agrotechnická opatření, 
větrolamy; 

- revitalizační opatření, 
- opatření ke zvýšení ekologické stability území (výsadba zeleně, meze, 

průlehy apod.), 
- územní systém ekologické stability, 
- zařízení nutné k jejich obhospodařování, 
- u zahrad a sadů a bažantnice oplocení (mimo pozemků ležících  

 v záplavovém území), 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - jakékoli stavby na pozemcích ležících v záplavovém území, 

- jakékoliv jiné než hlavní a přípustné využití. 

 

PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ - VODNÍ PLOCHY A TOKY - V 

Hlavní využití: - vodní toky a plochy; 

Přípustné využití: - rybníky a ostatní vodní nádrže, které plní funkce ekologicko-
stabilizační, rekreační, estetické a hospodářské (přírodní nebo uměle 
vybudované), 

 - protipovodňová opatření; 
 - vodohospodářské stavby a zařízení (jezy, výpusti, hráze, čepy, kaskády  

 aj.), 
- malé vodní elektrárny, 
- revitalizace a renaturalizace vodních ploch a toků, 

 - chov ryb, případně vodní drůbeže, 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 26 - 

 - doprovodná liniová zeleň 
 - nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - stavby a činnosti jiných funkcí a činnosti negativně ovlivňující vodní  
režim v území; 

 - jakékoliv jiné než hlavní a přípustné využití. 

 

PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ - PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ - VP 

Hlavní využití: - protipovodňová opatření; 

Přípustné využití: - poldr, suchý příkop 
- doprovodná zeleň a izolační zeleň,  
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Podmíněně přípustné využití: - využití ploch Z2 a Z31 za podmínky zpracování 
dendrologického průzkumu, 
- využití plochy Z2 za podmínky respektování lokálního 
biokoridoru LBK 06, včetně břehových porostů. 

Nepřípustné využití: - jakékoli stavby; 
 - jakékoliv jiné než hlavní a přípustné využití. 

 

PLOCHY LESNÍ - LESY, LESNÍ PŮDA - LE 

Hlavní využití: - pozemky určené k plnění funkcí lesa; 

Přípustné využití: - lesní komunikace; 
 - jednotlivé účelové stavby a zařízení pro lesní hospodářství, 
 - objekty drobné architektury, 
 - cyklostezky a pěší trasy, 
 - nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - jakékoliv jiné než hlavní a přípustné využití. 

 

PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ - KRAJINNÁ ZELEŇ - KZ 

Hlavní využití: - extenzivní trávní porosty, dřeviny, skupinová, rozptýlená, solitérní a liniová 
zeleň a ekologicky kvalitní rostlinná společenstva; 

Přípustné využití: - cyklostezky a pěší trasy, 
 - objekty drobné architektury, 
 - nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - jakékoli jiné než hlavní nebo přípustné využití. 

 

PLOCHY SPECIFICKÉ - OBRANA A BEZPEČNOST STÁTU - OB 

Hlavní využití: - zařízení na obranu a bezpečnost státu; 

Přípustné využití: - vojenská zařízení a objekty sloužící k jejich obsluze, 
- administrativa, 
 - sociální zázemí, 
 - parkoviště, 
 - ochranná a izolační zeleň, 
 - vodní plochy, 
 - nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - jakékoliv jiné než hlavní a přípustné využití. 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 27 - 

 

PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - ŽELEZNICE - DZ 

Hlavní využití: - železniční doprava; 

Přípustné využití: - vlaková zastávka, 
- nástupiště, 
- kolejiště, náspy, zářezy, opěrné zdi, mosty, 
- vozovny, překladiště, správní budovy, 
- občanská vybavenost, 
- sociální zázemí, 
- protihlukové bariéry, 
- doprovodná, ochranná a izolační zeleň, 
- odvodnění, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním  
 a přípustným využitím. 

 

PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - HROMADNÉ GARÁŽE - DG 

Hlavní využití: - garáže pro osobní automobily; 

Přípustné využití: - izolační zeleň, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním  
 a přípustným využitím. 

 

PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - LETIŠTĚ - DL 

Hlavní využití: - letiště pro ultralehká letadla, 

Přípustné využití: - manipulační plochy, 
- mobilní sociální zařízení, 
- ochranná a izolační zeleň, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - výstavba jakýchkoli nových objektů, 
- veškeré další zařízení, které nesouvisí s hlavním a přípustným 

využitím. 

 

PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - CYKLOSTEZKA - CS 

Hlavní využití: - cyklostezky; 

Přípustné využití: - mobiliář, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: - veškeré další zařízení, které nesouvisí s hlavním a přípustným 
využitím. 

 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 28 - 

PLOCHY PŘÍRODNÍ - nadregionální biokoridor funkční, PLOCHY PŘÍRODNÍ -  
nadregionální biokoridor nefunkční, PLOCHY PŘÍRODNÍ - regionální biocentrum 
funkční, PLOCHY PŘÍRODNÍ - regionální biokoridor funkční, PLOCHY PŘÍRODNÍ - 
regionální biokoridor nefunkční, PLOCHY PŘÍRODNÍ - lokální biocentrum funkční, 
PLOCHY PŘÍRODNÍ - lokální biocentrum nefunkční, PLOCHY PŘÍRODNÍ - lokální 
biokoridor funkční, PLOCHY PŘÍRODNÍ - lokální biokoridor nefunkční 

Hlavní využití: - prvky územního systému ekologické stability; 

Přípustné využití: - údržba a úprava ploch v souladu s cílovým stavem jednotlivých prvků  
ÚSES s respektováním výskytu zvláště chráněných druhů rostlin, které 
odpovídají stanovištním podmínkám; 

Podmíněně přípustné využití: - nezbytná dopravní a technická infrastruktura za podmínky, 
že nedojde k významnému snížení schopnosti ekosystému 
odolávat znečištění, erozi či jiné fyzikální nebo chemické 
zátěži prostředí a zároveň nedojde k podstatnému snížení 
schopnosti, bez dalších opatření plnit stabilizující funkce 
v krajině;  

Nepřípustné využití: - jakékoliv jiné než hlavní, přípustné a podmíněně přípustné využití. 

 

Společným regulativem je ochrana archeologických nalezišť (území obce má charakter 
území s archeologickými nálezy). Většina prováděných zemních prací podléhá odbornému 
archeologickému dozoru nebo vyvolá potřebu záchranného archeologického výzkumu, je 
nutné oznámit záměr výstavby Archeologickému ústavu Akademie věd ČR. 

g. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 
opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které 
lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

g.1 Veřejně prospěšné stavby 
Územní plán navrhuje tyto plochy a koridory s možností vyvlastnění: 

plochy veřejných prostranství - veřejná prostranství: Z9, Z11, Z22, Z27, Z28, Z29, Z30, 
Z32, Z33 

g.2 Veřejně prospěšná opatření 
plochy vodní a vodohospodářské – protipovodňová opatření: Z2, Z31 

 

Územní systém ekologické stability:  

lokální biocentra nefunkční: LBC 01, LBC 1302, LBC 1303,  

lokální biokoridory nefunkční: LBK 01, LBK 01a, LBK 02, LBK 03, LBK 04, LBK 05,  

LBK 08, LBK 09, LKB 10,  

regionální biokoridor nefunkční: RBK 600,  

nadregionální biokoridor nefunkční: K13 

 

g.3 Plochy pro asanaci 
Územní plán navrhuje k asanaci plochu bývalé neřízené skládky komunálního odpadu 

na rozhraní k.ú. Zahořany a k.ú. Velký Újezd (plocha Z35). Plocha je navržena jako plocha 
smíšená nezastavěného území - krajinná zeleň. 



Územní plán Křešice - úplné znění po změně č.2 

- 29 - 

h. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze 
uplatnit předkupní právo  
Územní plán nenavrhuje žádné veřejně prospěšné stavby, pro které lze uplatnit 

předkupní právo. 

i. Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 
Jelikož se v zadání územního plánu nepředpokládá potřeba posouzení vlivu územního 

plánu na životní prostředí ani na udržitelný rozvoj území, nenavrhuje územní plán žádná 
kompenzační opatření. V řešeném území se nenavrhují rozvojové plochy ani koridory 
do chráněných oblastí Natura 2000, a proto lze vyloučit významný vliv na evropsky 
významnou lokalitu nebo ptačí oblast.  

j. Vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno 
dohodou o parcelaci 
Pro zastavitelnou plochu Z4 je nutné zpracovat dohodu o parcelaci. Účelem dohody 

o parcelaci bude řešení vnitřního členění plochy, které bude navazovat na stávající 
urbanistickou strukturu Třeboutic. Součástí návrhu bude i vymezení odpovídající plochy 
veřejného prostranství, které bude sloužit k realizaci veřejně přístupného prostoru sloužícího 
k odpočinku (veřejná zeleň, dětské hřiště, mobiliář apod.) Dohodou o parcelaci bude dále 
řešeno napojení na stávající dopravní a technickou infrastrukturu v řešeném území. 
Doporučuje se rovněž prověření zpřesnění prostorového uspořádání výstavby, včetně 
možného upřesnění výškové hladiny zástavby. 

k. Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické 
části 
Textová část územního plánu obsahuje 29 stran. 

Grafická část územního plánu sestává celkem ze 4 výkresů: 

1. Základní členění území – v měřítku 1 : 5 000 

2. Hlavní výkres - v měřítku 1 : 5 000 

3. Koncepce veřejné infrastruktury – v měřítku 1 : 5 000 

4. Veřejně prospěšné stavby, opatření a asanace - v měřítku 1 : 5 000 


